广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2024〕147 号

关于举办第六届中医特色护理技术资质培训之

雷火灸、平衡火罐培训班的通知
各单位：

依据《中医药发展战略规划纲要(2016-2030)》指导思想，本着继承创新

中医特色技术的宗旨，通过理论知识和操作技能的系统培训，使得中医特色技术

法向标准化、规范化、同质化发展，现拟于 2024 年 7 月 10 日-7 月 14 日在广州

举办省中医药继续医学教育项目：中医特色护理技术资质培训之雷火灸、平衡火

罐培训班，项目编号：2024512901004。针对中医特色护理技术相关的基础知识、

技能、模式，精心设计培训课程，提升护士中医特色护理技术水平，培养实用型

中医护理人才。参加者可获得省级Ⅰ类学分 7分，现将有关事宜通知如下：

一、培训目标

通过具有针对性的专项培训，强化学员的中医基础理论知识，提高学员的中

医临床思维及辩证施护能力，以期培养出更符合责任制整体护理模式、对患者具

有综合管理能力、体现中医特色的实用型中医护理人才，使学员能应用雷火灸、

平衡火罐中医技术独立解决专科中医护理工作中的疑难问题，从而更好地为健康

中国助力。

二、培训内容

模块一：中医护士的发展与前景、中医辨证思维的建立

课程内容涵盖中医护理发展潜力、临床科研设计、护理安全管理以及中医护

理基础理论，如何运用“望、闻、问、切”四诊收集患者资料，建立中医辨证思维，

提高中医临床施治水平。

模块二：雷火灸、平衡火罐相关基础理论及临床应用

培训围绕公共基础、技术理论及操作演示设计课程。以中医理论知识为基础，雷火灸、

平衡火罐技术理论为重点。课程内容包含雷火灸、平衡火罐的基础理论知识以及

其在临床各系统疾病中的应用(骨科、妇科、消化内科、五官科、男科、康复调养、

社区保健等)，雷火灸、平衡火罐基本手法及案例分析。

模块三：工作坊、操作实践

疗法实操练习指导、答疑、考核

三、培训对象

1.全国从事中医及养生保健相关专业的临床、科研、护理人员、研究生及各医院

中医骨干；

2.各地、市、县医院工作的注册护士；

四、培训时间、地点、学分和证书

1.培训时间：2023 年 7月 11日-7月 14日

2.报到时间：2023 年 7月 10日 14:30—17:30

3.报到和培训地点：广东省中医院大德路总院（广州市越秀区 111 号）

4.学分录入：请参加学习班的广东省内学员携带本人《卫生专业技术人员继

续教育 IC 卡》，于报到时刷入学分(实名录入),不接受 IC卡号录入。逾期“卫生

科教管理平台”将不进行补授学分，特此说明，敬请注意!

5.证书：学员经考核合格后，将由广东省护理学会中西医结合护理专业委员

会颁发“中医特色护理技术资质培训之雷火灸、平衡火罐培训班培训证书”。

五、报名缴费流程

1.培训费用：980元/人，食宿、交通费用自理。

2.报名缴费流程如下：

（1）二维码注册/登录平台账户。

（2）点击“去报名”填写信息并提交。

（3）报名成功后点击“去付款”填写开票信息并支付（如需公务卡缴费，建议公务

卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付）。

（4）学习班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报销单

位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。需要修改发票的学员请在开票后一周内

提交申请，且每张发票只允许修改一次。

（5）学习班开课前一周，因特殊原因未能参加培训者可以申请退费。

3.报名截止时间：2024年7月10日12:00前截止报名。

六、联系方式

1.报名联系人：林美珍：020-81887233 转 30822；吴少霞：13609755407

邮箱：18826128686@163.com

2.交通指南：广东省中医院大德路交通方式：公交541、106、110、6、124、

3省中医院站；地铁1号线西门口站B出口或地铁6号线一德路站B出口。

广东省护理学会中西医结合护理专业委员会

2024年6月3日

报名二维码 缴费二维码

mailto:574748439@qq.com

	关于举办第六届中医特色护理技术资质培训之
	雷火灸、平衡火罐培训班的通知

		2024-06-03T17:31:24+0800